
 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 101 

din 7 aprilie 2016 

privind aprobarea încheierii unui protocol cu Ministerul Culturii în vederea stabilirii 

responsabilităţilor pentru amplasarea Monumentului Marii Uniri în Municipiul Arad 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 

nr.23340/4.04.2016; 

- raportul nr.23341 din 4.04.2016 al Arhitectului Şef şi al Serviciului Investiţii, Dezvoltare 

Imobile din cadrul Direcţiei Tehnice; 

- faptul că Ministerul Culturii şi Cultelor a încheiat cu autorul Florin Codre, contractul de 

comandă cu nr. 551/07.12.2007, în valoare de 10.000.000 lei, pentru realizarea ”Monumentului 

Marii Uniri de la 1918”; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 328/2006, de amplasare a Monumentului 

Marii Unirii de la 1918, în Zona Lac - Pădurice; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 88/2010 de completare a Hotărârii nr. 

328/2006 privind stabilirea amplasamentului Monumentului în centrul Lacului din Parcul 

Pădurice; 

- Necesitatea finalizării lucrărilor de amplasare a ”Monumentului Marii Uniri de la 1918”, o 

operă de artă reprezentativă; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi ( 20 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin.(1), alin.(2), lit. e), alin. (7) lit. a), alin. (6) lit. a) pct. 

10, alin. (9), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

  

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1 Se aprobă încheierea unui Protocol cu Ministerul Culturii în vederea stabilirii 

responsabilităţilor pentru amplasarea Monumentului Marii Uniri în Municipiul Arad, conform 

anexei la prezenta hotărâre. 

 

Art.2 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact I.F/I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 7.04.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          



                                                               Anexa  la Hotărârea nr. 101 din 7.04.2016 

a Consiliului local al Municipiului Arad 

 

MINISTERUL CULTURII                                                       MUNICIPIUL ARAD  

Nr.________/________                                     Nr. _______/________ 

 

PROTOCOL DE COLABORARE 
 

Între: 

Ministerul Culturii, cu sediul în Municipiul Bucureşti, Bulevardul Unirii, nr. 22, Sector 3, 

reprezentat prin domnul ministru Vlad ALEXANDRESCU, 

Şi  

Municipiul Arad, cu sediul în Arad, Bulevardul Revoluţiei, nr. 75, reprezentată prin domnul 

primar Gheorghe FALCĂ,  

Avându-se în vedere faptul că: 

- Ministerul Culturii şi Cultelor a încheiat cu autorul Florin Codre contractul de comandă cu nr. 

551/07.12.2007, în valoare de 10.000.000 lei, pentru realizarea ”Monumentului Marii Uniri de 

la 1918”; 

- Consiliul Local al Municipiului Arad, prin Hotărârea nr. 328/14.11.2006, a aprobat 

amplasarea Monumentului Marii Unirii de la 1918, în Zona Lac - Pădurice; 

- Consiliul Local al Municipiului Arad, prin Hotărârea nr. 88/29.04.2010, a aprobat completarea 

Hotărârii nr. 328/2006 privind stabilirea amplasamentului Monumentului în centrul Lacului din 

Parcul Pădurice; 

- Este necesară finalizarea lucrărilor de amplasare a ”Monumentului Marii Uniri de la 1918”, o 

operă de artă reprezentativă. 

 

Se încheie următorul protocol: 

 

1. Obiectul protocolului  

Prin prezentul protocol, Ministerul Culturii şi Municipiul Arad convin asupra amenajării 

zonei Lac Pădurice pentru amplasarea ”Monumentului Marii Uniri de la 1918”. 

 

2. Angajamentele părţilor 

Pentru realizarea obiectivului prezentului protocol, părţile îşi asumă următoarele 

angajamente: 

a) Ministerul Culturii va dispune: 

- În baza contractului de comandă nr. 551/07.12.2007, cu modificările completările 

ulterioare, încheiat între autorul Florin Codre şi Ministerul Culturii, în vederea realizării 

lucrării menţionate, cap. V, pct. 1, lit. b) şi c), autorul s-a obligat să asigure, din 

onorariul încasat în baza contractului, plata materiilor prime, materialelor, manoperei şi 

prestărilor de servicii impuse de realizarea lucrării şi cele legate de transportul şi 

amplasarea acestuia în Municipiul Arad, precum şi asigurarea custodiei acesteia, până la 

realizarea lucrărilor de amplasare, în condiţiile în care să îi asigure integritate; 

- Autorul Florin Codre va suporta cheltuielile de amplasare, realizarea bazei, inclusiv 

sistemul de prindere a monumentului; 

b)  Municipiul Arad va finanţa: 

- Cheltuielile aferente lucrărilor de amenajare a zonei unde urmează să fie amplasat 

monumentul, constând în curăţarea şi amenajarea lacului, realizarea fundaţiei şi 

iluminatul arhitectural. 

3. Comunicarea interinstituţională 

Pentru realizarea obiectului prezentului protocol şi informarea reciprocă a părţilor cu privire 

la demersurile întreprinse în acest scop, părţile convin asupra următoarelor: 



a) Adresele, scrisorile sau alte acte conţinând precizări şi informaţii privind realizarea 

angajamentelor din prezentul Protocol se vor transmite din partea Ministerului Culturii 

sub semnătura sau viza secretarului general al ministerului, iar din partea Municipiului 

Arad, sub semnătura primarului; 

b) Modificările angajamentelor părţilor prevăzute în prezentul Protocol determinate de 

decizii ale autorităţilor deliberative cărora acestea le sunt supuse ori de alte cauze de 

forţă majoră vor face obiectul unui act adiţional la protocolul semnat. 

 

4. Clauze finale  

Prezentul protocol s-a încheiat în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte 

semnatară. 

 

 

 

MINISTERUL CULTURII     PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

 

Ministru        Primar 

Vlad ALEXANDRESCU      Gheorghe FALCĂ 

 

        

 

 

             DIRECTOR EXECUTIV  

            Elena Portaru 

 

 

 

                     VIZAT JURIDIC 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F/I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 7.04.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          



ROMÂNIA P R O I E C T A v i z a t 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr. 113/4.04.2016  

 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _______________2016 

privind aprobarea încheierii unui protocol cu Ministerul Culturii în vederea stabilirii 

responsabilităţilor pentru amplasarea Monumentului Marii Uniri în Municipiul Arad 

 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 

nr.23340/4.04.2016; 

- raportul nr.23341 din 4.04.2016 al Arhitectului Şef şi al Serviciului  Investiţii, Dezvoltare 

Imobile din cadrul Direcţiei Tehnice; 

- faptul că Ministerul Culturii şi Cultelor a încheiat cu autorul Florin Codre, contractul de 

comandă cu nr. 551/07.12.2007, în valoare de 10.000.000 lei, pentru realizarea ”Monumentului 

Marii Uniri de la 1918”; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 328/2006, de amplasare a Monumentului 

Marii Unirii de la 1918, în Zona Lac - Pădurice; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 88/2010 de completare a Hotărârii nr. 

328/2006 privind stabilirea amplasamentului Monumentului în centrul Lacului din Parcul 

Pădurice; 

- Necesitatea finalizării lucrărilor de amplasare a ”Monumentului Marii Uniri de la 1918”, o 

operă de artă reprezentativă; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin.(1), alin.(2), lit. e), alin. (7) lit. a), alin. (6) lit. a) pct. 

10, alin. (9), art. 45 alin. (2), art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

  

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1  Se aprobă încheierea unui Protocol cu Ministerul Culturii în vederea stabilirii 

responsabilităţilor pentru amplasarea Monumentului Marii Uniri în Municipiul Arad, conform 

anexei la prezenta hotărâre. 

 

Art.2  Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 

 



                                                               Anexa  la Hotărârea nr. ________din _____2016 

 

MINISTERUL CULTURII                                                       MUNICIPIUL ARAD  

Nr.________/________                                     Nr. _______/________ 

 

PROTOCOL DE COLABORARE 
 

Între: 

Ministerul Culturii, cu sediul în Municipiul Bucureşti, Bulevardul Unirii, nr. 22, Sector 3, 

reprezentat prin domnul ministru Vlad ALEXANDRESCU, 

Şi  

Municipiul Arad, cu sediul în Arad, Bulevardul Revoluţiei, nr. 75, reprezentată prin domnul 

primar Gheorghe FALCĂ,  

Avându-se în vedere faptul că: 

- Ministerul Culturii şi Cultelor a încheiat cu autorul Florin Codre contractul de comandă cu nr. 

551/07.12.2007, în valoare de 10.000.000 lei, pentru realizarea ”Monumentului Marii Uniri de 

la 1918”; 

- Consiliul Local al Municipiului Arad, prin Hotărârea nr. 328/14.11.2006, a aprobat 

amplasarea Monumentului Marii Unirii de la 1918, în Zona Lac - Pădurice; 

- Consiliul Local al Municipiului Arad, prin Hotărârea nr. 88/29.04.2010, a aprobat completarea 

Hotărârii nr. 328/2006 privind stabilirea amplasamentului Monumentului în centrul Lacului din 

Parcul Pădurice; 

- Este necesară finalizarea lucrărilor de amplasare a ”Monumentului Marii Uniri de la 1918”, o 

operă de artă reprezentativă. 

 

Se încheie următorul protocol: 

 

5. Obiectul protocolului  

Prin prezentul protocol, Ministerul Culturii şi Municipiul Arad convin asupra amenajării 

zonei Lac Pădurice pentru amplasarea ”Monumentului Marii Uniri de la 1918”. 

 

6. Angajamentele părţilor 

Pentru realizarea obiectivului prezentului protocol, părţile îşi asumă următoarele 

angajamente: 

c) Ministerul Culturii va dispune: 

- În baza contractului de comandă nr. 551/07.12.2007, cu modificările completările 

ulterioare, încheiat între autorul Florin Codre şi Ministerul Culturii, în vederea realizării 

lucrării menţionate, cap. V, pct. 1, lit. b) şi c), autorul s-a obligat să asigure, din 

onorariul încasat în baza contractului, plata materiilor prime, materialelor, manoperei şi 

prestărilor de servicii impuse de realizarea lucrării şi cele legate de transportul şi 

amplasarea acestuia în Municipiul Arad, precum şi asigurarea custodiei acesteia, până la 

realizarea lucrărilor de amplasare, în condiţiile în care să îi asigure integritate; 

- Autorul Florin Codre va suporta cheltuielile de amplasare, realizarea bazei, inclusiv 

sistemul de prindere a monumentului; 

d)  Municipiul Arad va finanţa: 

- Cheltuielile aferente lucrărilor de amenajare a zonei unde urmează să fie amplasat 

monumentul, constând în curăţarea şi amenajarea lacului, realizarea fundaţiei şi 

iluminatul arhitectural. 

7. Comunicarea interinstituţională 

Pentru realizarea obiectului prezentului protocol şi informarea reciprocă a părţilor cu privire 

la demersurile întreprinse în acest scop, părţile convin asupra următoarelor: 

c) Adresele, scrisorile sau alte acte conţinând precizări şi informaţii privind realizarea 

angajamentelor din prezentul Protocol se vor transmite din partea Ministerului Culturii 



sub semnătura sau viza secretarului general al ministerului, iar din partea Municipiului 

Arad, sub semnătura primarului; 

d) Modificările angajamentelor părţilor prevăzute în prezentul Protocol determinate de 

decizii ale autorităţilor deliberative cărora acestea le sunt supuse ori de alte cauze de 

forţă majoră vor face obiectul unui act adiţional la protocolul semnat. 

 

8. Clauze finale  

Prezentul protocol s-a încheiat în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte 

semnatară. 

 

 

 

MINISTERUL CULTURII     PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

 

Ministru        Primar 

Vlad ALEXANDRESCU      Gheorghe FALCĂ 

 

        

 

 

             DIRECTOR EXECUTIV  

            Elena Portaru 

 

 

 

                     VIZAT JURIDIC 

 

 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.23340/04.04.2016 

 

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

        - aprobarea unui Protocol cu Ministerul Culturii în vederea amplasării Monumentului 

Marii Uniri de la 1918, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 

În anul 2018 se împlinesc 100 de ani de la Unirea Principatelor.  Consiliul Local al 

Municipiului Arad, prin Hotărârile nr. 328/14.11.2006 şi nr. 88/29.04.2010, a aprobat 

amplasarea Monumentului Marii Unirii de la 1918 în centrul Lacului din Parcul Pădurice. 

Monumentul Marii Uniri de la 1918, o operă de artă reprezentativă, a victoriei în lupta 

pentru unirea celor trei principate, a fost realizat de către autorul Florin Codre, ca urmare a 

contractului de comandă nr. 551/07.12.2007 cu Ministerul Culturii şi Cultelor. 

Pentru finalizarea lucrărilor de amplasare a monumentului,  

 

Propun: 

     

 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind:  

aprobarea unui Protocol cu Ministerul Culturii în vederea amplasării Monumentului Marii Uniri 

de la 1918. 

 

 

 

 

PRIMAR, 

 

Ing. Gheorghe Falcă 

 



 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD  

   ARHITECT ŞEF 

   DIRECŢIA TEHNICĂ  

   Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile  

 

   Nr.23341/04.04.2016 

 

 

 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

 

  

  Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.23340/04.04.2016 a  domnului 

                      Gheorghe Falcă ,primarul municipiului Arad 

 

Obiect :     Propunerea  spre aprobare a unui Protocol cu Ministerul Culturii în vederea 

amplasării       Monumentului Marii Uniri de la 1918, o supunem aprobării dvs.   

 

Avându-se în vedere faptul că: 

- Ministerul Culturii şi Cultelor a încheiat cu autorul Florin Codre, contractul de comandă 

cu nr. 551/07.12.2007, în valoare de 10.000.000 lei, pentru realizarea „Monumentului Marii 

Uniri de la 1918”; 

- Consiliul Local al Municipiului Arad, prin Hotărârea nr. 328/14.11.2006, a aprobat 

amplasarea Monumentului Marii Unirii de la 1918, în Zona Lac - Pădurice; 

- Consiliul Local al Municipiului Arad, prin Hotărârea nr. 88/29.04.2010 a aprobat 

completarea Hotărârii nr. 328/2006 privind stabilirea amplasamentului Monumentului în centrul 

Lacului din Parcul Pădurice; 

- Este necesară finalizarea lucrărilor de amplasare a ”Monumentului Marii Uniri de la 

1918”, o operă de artă reprezentativă. 

  

    Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri privind încheierea 

unui  Protocol cu Ministerul Culturii în vederea amplasării Monumentului Marii Uniri de la 

1918. 

 

 

 

        ARHITECT ŞEF                   DIRECTOR EXECUTIV,                    ŞEF SERVICIU, 

        Arh. Radu Drăgan                    Ing. Elena  Portaru                         Ing.  Lucia Giurgiu 

 

 

 

 

 

VIZAT JURIDIC 

 


